ANS, notaio Bernardino Ciccolini, vol. 55, cc. 28v-29r.

181) 1490 gennaio 23, Sanseverino
Pietro Paolo di Luca Brunarelli da Sanseve-rino vende a **maestro Domenico di Anto-nio Indivini** due terreni, uno di otto mog-gi di terra laborativa in contrata della Roc-cia, l’altro, facente parte della dote di Santa, moglie del detto Pietro Paolo che acconsente a **maestro Domenico di Antonio** Indivini da San Severino che si dichiara debitore del suddetto frate Francesco di Martino per la quantità di sedici salme di grano, che promette di restituire al frate presso il ca-stello di Isola in due tornate, ovvero metà entro la Pasqua successiva e metà entro fer-ragosto. Il terzo rogito comprende infine la dichiarazione fatta da Bernardino di ser Gabriele di conservare indenne maestro Domenico rispetto alla predetta promessa. ANS, notaio Bernardino Ciccolini , vol. 55, cc. 31v-32r e v, 33r.

182) 1490 febbraio 24, Sanseverino
Il consiglio Comunale di Sanseverino de-libera di far fare una statua di San Seba-stiano per cui stabilisce vengano eletti de-gli incaricati di raccogliere i fondi per provvedervi.

ACS, Riformanze (1488-1492), cc.74-75 v; Aleandri 1893, p. 47; Capriotti 2004, p. 33. 3°. *Super ordine dando circa magisterium et fabricam unius pulcherrime et devotissi-me imaginis devotissimi martiris Sancti Sebastiani: quem abiliter et maiori cum de-vozione portari possit in processionem per terram Sancti Severini quod nunc sit, veluti suplicatum est a quampluribus devotis ho-minibus et personis huius terre ad ipsius martiris sanctissimi honorem et totius popu-li devotionem et meritum. [c. 75 v.] Pro simulachro Sancti Sebastiani. Item suum continuns dictum dixit et consuluit super tertia proposita. Quod Magni-fici elegant duos cives et duos alios de comi-tatu qui colligant ad unum elemosinas con-tribuentium in fabrica dicte imaginis de terra et domitatu. Et comunitas largiatur et solvat pro dicta fabrica imaginis floren- decem et dicti homines procurent diligenter facti dicta imago pulchra et devota omni*

meliori modo etc. Quod obtentum fuit per 44 fabas del sic, nulla reperta in contra-rium del non.

183) 1490 febbraio 25, Sanseverino
I priori e il console eleggono gli uomini destinati a fare il simulacro di San Seba-stiano, che sono Raffaele di Benedetto e Piero di Martino per la città; Antonio di Agostino da Aliforni e Giovanni detto “lu scomorato” di Gaglianvecchio per il contado.

ACS, Riformanze (1488-1492), c. 77 r.; Ranaldi 1820-1839, c. 88r.

184) 1490 marzo 6, Visso